
AM\1295787LV.docx PE756.833v01-00

LV Vienoti daudzveidībā LV

31.1.2024 A9-0014/119

Grozījums Nr. 119
Anja Hazekamp, Marina Mesure, Mick Wallace, Manon Aubry, Leila Chaibi, Clare 
Daly, Manu Pineda
grupas “The Left” vārdā

Ziņojums A9-0014/2024
Jessica Polfjärd
Augi, kas iegūti ar noteiktiem jauniem genomikas paņēmieniem, kā arī pārtika un barība, kas 
satur šādus augus, sastāv vai ir ražota no tiem
(COM(2023)0411 – C9-0238/2023 – 2023/0226(COD))

Regulas priekšlikums
24. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(24) Būtu jāparedz noteikums, lai 
nodrošinātu pārredzamību attiecībā uz 
1. kategorijas augu šķirņu izmantošanu, 
nodrošinot, ka ražošanas ķēdes, kuras 
nevēlas izmantot JGP, varētu to darīt un 
tādējādi saglabāt patērētāju uzticību. JGP 
augi, kas saņēmuši 1. kategorijas JGP 
auga statusa deklarāciju, būtu jāiekļauj 
publiski pieejamā datubāzē. Lai 
nodrošinātu izsekojamību, pārredzamību 
un izvēli uzņēmējiem, pētniecības un 
augu selekcijas laikā, pārdodot sēklas 
lauksaimniekiem vai jebkādā citā veidā 
darot augu reproduktīvo materiālu 
pieejamu trešām personām, 1. kategorijas 
JGP augu reproduktīvais materiāls būtu 
jāmarķē kā 1. kategorijas JGP augu 
reproduktīvais materiāls.

(24) Būtu jāparedz noteikums, lai 
nodrošinātu pārredzamību attiecībā uz JGP 
augu šķirņu izmantošanu, nodrošinot, ka 
ražošanas ķēdes, kuras nevēlas izmantot 
JGP, varētu to darīt un tādējādi saglabāt 
patērētāju uzticību. JGP augi būtu jāiekļauj 
publiski pieejamā datubāzē. Lai 
nodrošinātu izsekojamību, pārredzamību 
un izvēli patērētājiem, pārtikas 
ražotājiem, lauksaimniekiem un citiem 
uzņēmējiem, JGP augu reproduktīvais 
materiāls, JPG augi un JPG augu 
izcelsmes pārtika, barība un produkti būtu 
jāmarķē kā ĢMO un JGP.

Or. en



AM\1295787LV.docx PE756.833v01-00

LV Vienoti daudzveidībā LV

31.1.2024 A9-0014/120

Grozījums Nr. 120
Anja Hazekamp, Marina Mesure, Mick Wallace, Manon Aubry, Leila Chaibi, Clare 
Daly, Manu Pineda
grupas “The Left” vārdā

Ziņojums A9-0014/2024
Jessica Polfjärd
Augi, kas iegūti ar noteiktiem jauniem genomikas paņēmieniem, kā arī pārtika un barība, kas 
satur šādus augus, sastāv vai ir ražota no tiem
(COM(2023)0411 – C9-0238/2023 – 2023/0226(COD))

Regulas priekšlikums
25. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(25) Uz 2. kategorijas JGP augiem arī 
turpmāk būtu jāattiecina Savienības ĢMO 
tiesību aktu prasības, jo, pamatojoties uz 
pašreizējām zinātnes atziņām un 
tehniskajām zināšanām, ir jānovērtē to 
riski. Būtu jāparedz īpaši noteikumi, lai 
procedūras un dažus citus noteikumus, 
kas paredzēti Direktīvā 2001/18/EK un 
Regulā (EK) Nr. 1829/2003, pielāgotu 
2. kategorijas JGP augu specifikai un 
dažādajiem riska līmeņiem, ko tie var 
radīt.

(25) Uz JGP augiem arī turpmāk būtu 
jāattiecina Savienības ĢMO tiesību aktu 
prasības, jo, pamatojoties uz pašreizējām 
zinātnes atziņām un tehniskajām 
zināšanām, ir jānovērtē to riski.

Or. en



AM\1295787LV.docx PE756.833v01-00

LV Vienoti daudzveidībā LV

31.1.2024 A9-0014/121

Grozījums Nr. 121
Anja Hazekamp, Marina Mesure, Mick Wallace, Manon Aubry, Leila Chaibi, Clare 
Daly, Manu Pineda
grupas “The Left” vārdā

Ziņojums A9-0014/2024
Jessica Polfjärd
Augi, kas iegūti ar noteiktiem jauniem genomikas paņēmieniem, kā arī pārtika un barība, kas 
satur šādus augus, sastāv vai ir ražota no tiem
(COM(2023)0411 – C9-0238/2023 – 2023/0226(COD))

Regulas priekšlikums
36. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(36) Pret herbicīdiem tolerantus augus 
selekcionē tā, lai tie būtu toleranti tieši pret 
herbicīdiem, lai tos varētu audzēt 
kombinācijā ar šo herbicīdu lietošanu. Ja 
šāda audzēšana tiek veikta nepiemērotos 
apstākļos, var veidoties pret šiem 
herbicīdiem tolerantas nezāles vai 
nepieciešamība palielināt lietoto herbicīdu 
daudzumu neatkarīgi no selekcijas 
paņēmiena. Šā iemesla dēļ uz JGP augiem, 
kuriem piemīt pret herbicīdiem tolerantas 
iezīmes, nedrīkstētu attiecināt 
atvieglojumus saskaņā ar šo regulējumu. 
Tomēr šajā regulā nevajadzētu paredzēt 
citus īpašus pasākumus attiecībā uz JGP 
augiem, kas toleranti pret herbicīdiem, jo 
šādi pasākumi tiek veikti horizontāli 
[Komisijas priekšlikumā Eiropas 
Parlamenta un Padomes regulai par augu 
reproduktīvā materiāla ražošanu un 
tirdzniecību Savienībā].

(36) Pret herbicīdiem tolerantus augus 
selekcionē tā, lai tie būtu toleranti tieši pret 
herbicīdiem, lai tos varētu audzēt 
kombinācijā ar šo herbicīdu lietošanu. 
Prakse liecina –– šāda audzēšana veicina 
to, ka veidojas pret šiem herbicīdiem 
tolerantas nezāles un nepieciešamība 
palielināt lietoto herbicīdu daudzumu 
neatkarīgi no selekcijas paņēmiena. Šā 
iemesla dēļ augus, kuriem piemīt pret 
herbicīdiem tolerantas iezīmes, 
nevajadzētu uzskatīt par JGP augiem un 
to audzēšana Savienībā nebūtu jāatļauj.

Or. en



AM\1295787LV.docx PE756.833v01-00

LV Vienoti daudzveidībā LV

31.1.2024 A9-0014/122

Grozījums Nr. 122
Anja Hazekamp, Marina Mesure, Mick Wallace, Manon Aubry, Leila Chaibi, Clare 
Daly, Manu Pineda
grupas “The Left” vārdā

Ziņojums A9-0014/2024
Jessica Polfjärd
Augi, kas iegūti ar noteiktiem jauniem genomikas paņēmieniem, kā arī pārtika un barība, kas 
satur šādus augus, sastāv vai ir ražota no tiem
(COM(2023)0411 – C9-0238/2023 – 2023/0226(COD))

Regulas priekšlikums
II nodaļa

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

[...] svītrots

Or. en



AM\1295787LV.docx PE756.833v01-00

LV Vienoti daudzveidībā LV

31.1.2024 A9-0014/123

Grozījums Nr. 123
Anja Hazekamp, Marina Mesure, Mick Wallace, Manon Aubry, Leila Chaibi, Clare 
Daly, Manu Pineda
grupas “The Left” vārdā

Ziņojums A9-0014/2024
Jessica Polfjärd
Augi, kas iegūti ar noteiktiem jauniem genomikas paņēmieniem, kā arī pārtika un barība, kas 
satur šādus augus, sastāv vai ir ražota no tiem
(COM(2023)0411 – C9-0238/2023 – 2023/0226(COD))

Regulas priekšlikums
12. pants – 1. daļa

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

Uz 2. kategorijas JGP augiem un 
2. kategorijas JGP produktiem attiecas 
Savienības tiesību aktu noteikumi, kas 
attiecas uz ĢMO, ciktāl šajā regulā nav 
paredzētas atkāpes no tiem.

JGP augiem un JGP produktiem piemēro 
Savienības tiesību aktu noteikumus, kas 
attiecas uz ĢMO.

Or. en



AM\1295787LV.docx PE756.833v01-00

LV Vienoti daudzveidībā LV

31.1.2024 A9-0014/124

Grozījums Nr. 124
Anja Hazekamp, Marina Mesure, Mick Wallace, Manon Aubry, Leila Chaibi, Clare 
Daly, Manu Pineda
grupas “The Left” vārdā

Ziņojums A9-0014/2024
Jessica Polfjärd
Augi, kas iegūti ar noteiktiem jauniem genomikas paņēmieniem, kā arī pārtika un barība, kas 
satur šādus augus, sastāv vai ir ražota no tiem
(COM(2023)0411 – C9-0238/2023 – 2023/0226(COD))

Regulas priekšlikums
23. pants – virsraksts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

Atļautu 2. kategorijas JGP augu 
marķēšana

Izsekojamības un marķēšanas prasības 
JGP augiem un JGP augu 
reproduktīvajam materiālam, tostarp 
selekcijas materiālam un JGP produktiem

Or. en



AM\1295787LV.docx PE756.833v01-00

LV Vienoti daudzveidībā LV

31.1.2024 A9-0014/125

Grozījums Nr. 125
Anja Hazekamp, Marina Mesure, Mick Wallace, Manon Aubry, Leila Chaibi, Clare 
Daly, Manu Pineda
grupas “The Left” vārdā

Ziņojums A9-0014/2024
Jessica Polfjärd
Augi, kas iegūti ar noteiktiem jauniem genomikas paņēmieniem, kā arī pārtika un barība, kas 
satur šādus augus, sastāv vai ir ražota no tiem
(COM(2023)0411 – C9-0238/2023 – 2023/0226(COD))

Regulas priekšlikums
23. pants – 1. daļa

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

Papildus Direktīvas 2001/18/EK 21 pantā, 
Regulas (EK) Nr. 1829/2003 12., 13., 24. 
un 25. pantā, kā arī Regulas (EK) 
Nr. 1830/2003 4. panta 6. vai 7. punktā 
minētajām marķēšanas prasībām, neskarot 
prasības saskaņā ar citiem Savienības 
tiesību aktiem, atļautu 2. kategorijas JGP 
produktu marķējumā var norādīt arī 
ģenētiskās modifikācijas ceļā iegūto(-ās) 
pazīmi(-es), kā norādīts piekrišanā vai 
atļaujā saskaņā ar šīs III nodaļas 2. vai 
3. iedaļu.

JGP augi, produkti, kas satur JGP augu(-
s) vai sastāv no tiem, un augu 
reproduktīvais materiāls, ko cita starpā 
izmanto selekcijas un zinātnes vajadzībām 
un kas satur JGP augu(-s) vai sastāv no 
tiem un par maksu vai bez maksas tiek 
darīts pieejams trešām personām, atbilst 
Direktīvas 2001/18/EK 21 pantā, Regulas 
(EK) Nr. 1829/2003 12., 13., 24. un 
25. pantā, kā arī Regulas (EK) 
Nr. 1830/2003 4. panta 6. vai 7. punktā 
minētajām marķēšanas prasībām, un aiz 
marķējuma norāda tā(-o) JGP auga(-u) 
identifikācijas numuru, no kura tie ir 
iegūti.

Or. en



AM\1295787LV.docx PE756.833v01-00

LV Vienoti daudzveidībā LV

31.1.2024 A9-0014/126

Grozījums Nr. 126
Anja Hazekamp, Marina Mesure, Mick Wallace, Manon Aubry, Leila Chaibi, Clare 
Daly, Manu Pineda
grupas “The Left” vārdā

Ziņojums A9-0014/2024
Jessica Polfjärd
Augi, kas iegūti ar noteiktiem jauniem genomikas paņēmieniem, kā arī pārtika un barība, kas 
satur šādus augus, sastāv vai ir ražota no tiem
(COM(2023)0411 – C9-0238/2023 – 2023/0226(COD))

Regulas priekšlikums
25. pants – 1. daļa

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

Direktīvas 2001/18/EK 26.b pants 
neattiecas uz 2. kategorijas JGP augiem.

svītrots

Or. en



AM\1295787LV.docx PE756.833v01-00

LV Vienoti daudzveidībā LV

31.1.2024 A9-0014/127

Grozījums Nr. 127
Anja Hazekamp, Marina Mesure, Mick Wallace, Manon Aubry, Leila Chaibi, Clare 
Daly, Manu Pineda
grupas “The Left” vārdā

Ziņojums A9-0014/2024
Jessica Polfjärd
Augi, kas iegūti ar noteiktiem jauniem genomikas paņēmieniem, kā arī pārtika un barība, kas 
satur šādus augus, sastāv vai ir ražota no tiem
(COM(2023)0411 – C9-0238/2023 – 2023/0226(COD))

Regulas priekšlikums
30. pants – 2.a punkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

2.a Ziņojumā aplūko ietekmi uz 
bioloģiskās vērtības ķēdi.

Or. en



AM\1295787LV.docx PE756.833v01-00

LV Vienoti daudzveidībā LV

31.1.2024 A9-0014/128

Grozījums Nr. 128
Anja Hazekamp, Marina Mesure, Mick Wallace, Manon Aubry, Leila Chaibi, Clare 
Daly, Manu Pineda
grupas “The Left” vārdā

Ziņojums A9-0014/2024
Jessica Polfjärd
Augi, kas iegūti ar noteiktiem jauniem genomikas paņēmieniem, kā arī pārtika un barība, kas 
satur šādus augus, sastāv vai ir ražota no tiem
(COM(2023)0411 – C9-0238/2023 – 2023/0226(COD))

Regulas priekšlikums
30. pants – 2.b punkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

2.b Ziņojumā aplūko ietekmi uz 
iedzīvotāju uzticēšanos un izvēles brīvību.

Or. en


